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Введение

Актуальность темы исследований. В настоящее время

международные отношения изменяются с огромной интенсивностью и

процессы, на которые раньше уходили десятилетия, в наши дни протекают за

несколько лет. Знакомая для многих государств биполярная система мира

перестала существовать в 1991 году, открыв путь новой системе

многополярного мира, которая сейчас динамично формирует новое

мировоззрение и приводит к созданию новых форм коммуникации разных

государств, ранее тесно не взаимодействовавших друг с другом, то есть

имевших исключительно косвенные отношения. Вследствие того, что

глобальная система международных отношений трансформировалась

подобным образом, в мире появляются новые центры силы и влияния, которые

стали вытеснять старые.

Одним из таких центров стала КНР, которая находилась почти весь ХХ

век на положении развивающейся страны в глазах Запада и всего остального

мира. Вместе с тем, в течение нескольких десятилетий КНР становится

центром влияния в современном мире и его политические, экономические

возможности растут с каждым годом. Стремительно укрепляется её

положение на мировой арене, расширяется география национальных

интересов и увеличивается международное влияние. В свою очередь, США

обеспокоены этим колоссальным подъёмом КНР и вполне справедливо

считают, что она в ближайшем будущем будет способна конкурировать с

США во многих жизненно важных направлениях.

В результате чего, сегодня вопросом прогнозированием развития

американо-китайских отношений занимаются значительное количество

экспертов. По данной теме были написаны многочисленные фундаментальные
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труды, которые были посвящены прогнозированию развития американо-

китайских отношений в период президентства Д. Трампа.

Проведение США неоднозначной политики, направленной на

продвижение своих интересов по всему миру, часто не считаясь с мнением тех,

в чью сторону она направлена, прямо противоположна позиции КНР, которая

оспаривает право США единолично принимать решения по главным вопросам

в мировой политике. В то же время КНР проводит собственную политику в

интересующих регионах мира, которые важны для США в плане укрепления

своего лидирующего положения на всем земном шаре. Несмотря на то, что

отношения между США и КНР официально характеризуются лидерами стран

как конструктивные, в свою очередь в мировой политической практике данное

обстоятельство служит причиной для разногласий между двумя акторами.

Складывающаяся ситуация несёт в себе некоторые риски и вызовы

политической, экономической стабильности во всем мире.

Именно по этой причине, исследования взаимоотношений этих двух

стран так важны на данный момент. Эти исследования имеют большую

практическую и теоретическую значимость, так как высказывают

неоднозначные отношения государства-гегемона в современной политике и

развивающейся державы, готовой бросить вызов авторитетному лидеру. Ведь

в условиях глобализации и информатизации общества, эти отношения

трансформируются с исключительной быстротой, а потому данные

исследования ещё долго не потеряют свою актуальность в современном мире.

Учитывая при этом, что политика Д. Трампа привела к усилению американо-

китайских противоречий.

Объектом исследования являются американо-китайские отношения в

период президентства Дональда Трампа.

5

Предметом исследования являются истоки противоречий и прогнозы

развития американо-китайских отношений.

Целью исследования является определение динамики развития

американо-китайских отношений.

Задачи исследования:

- изучение источников и литературы по теме исследования;

-определение ключевых черт американо-китайских отношений после

второй половины ХХ века и до начала президентства в США Дональда

Трампа;

-характеристика политики Дональда Трампа на китайском направлении;

- прогнозирование развития американо-китайских отношений.

Степень проработанности темы в научной литературе. На

сегодняшний день существует значительное количество научных работ,

освещающих американо-китайские отношения. Кроме того, в научных

публикациях наблюдается разнообразие, а зачастую и противоречивость в

прогнозах дальнейшего развития отношений между США и КНР.В первую

группу входят работы российских учёных, таких как Галенович Ю.1, Рогов

1 Галенович Ю.М. Америка и Китай: история и перспективы взаимоотношений/Ю.М.Галенович//

Научная цифровая библиотека PORTALUS.RU URL:

https://portalus.ru/modules/politics/rus_readme.php?subaction=showfull&id=1141857031&archive=1397

901465&start_from=&ucat=& (дата обращения: 09.03.2019).

https://portalus.ru/modules/politics/rus_readme.php?subaction=showfull&id=1141857031&archive=1397901465&start_from=&ucat=&
https://portalus.ru/modules/politics/rus_readme.php?subaction=showfull&id=1141857031&archive=1397901465&start_from=&ucat=&
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С.2,Самуйлов С.3, Тищенко Г.4, Максимов В.5,Просуренко А. 6,Дробот Г.7,

Меркулов К.8,Королёва Н.9, Чистякова Н10.

Во вторую группу входят работы зарубежных учёных, таких как Dean

Cheng11, J.Nathan 12, Joseph S.Nye, Jr13, Roberto Bendini14.

В основном исследования этих авторов посвящены общему освещению

и дальнейшей перспективе развития американо-китайских отношений. Тем не

менее, каждый из авторов рассматривал какой-либо проблемный аспект

2 Рогов С. Доктрина Обамы. Властелин двух колец/ С. Рогов// Российский совет по

международным делам.Аналитические статьи URL: https://russiancouncil.ru/analytics-and-

comments/analytics/doktrina-obamy-vlastelin-dvukh-kolets/ (дата обращения: 06.03.2019).
3 Самуйлов С.М. Россия и Китай в политике администрации Дональда Трампа:возвращение к

черно-белому традиционализму /Самуйлов C.М. URL: http://www.rusus.ru/?act=read&id=610 (дата
обращения: 14.03.2019).
4 Тищенко Г.Г. Что Дональд Трамп собирается сделать в сфере национальной

безопасности/Тищенко Г.Г. URL: https://riss.ru/analitycs/39075/ (дата обращения: 13.02.2019).
5 Максимов В.А. « Торговая война» США и Китая ,её влияние на международную

торговлю/В.А.Максимов//Аллея науки.-2018.№ 11(27).-С.2.
6 Просуренко А.С. “ Тайваньский вопрос” в отношениях США - Китай сквозь призму исследований
“ Мозговых центров “ США/ Просуренко А.С. URL: https://scienceforum.ru/2016/article/2016026471

(дата обращения: 18.04.2019).
7 Дробот Г.А.Перспективы биполярного мира:США -Китай/Г.А.Дробот//Вестник Московского

университета.Серия 12,Политические науки.-2015.№ 3.-С.9.
8 Меркулов К.К.Зарубежные эксперты о перспективах отношений КНР и США после избрания
Дональда Трампа 45-м президентом США/ К.К.Меркулов// В сборнике:Социально-политическая

ситуация накануне XIX съезда КПК материалы ежегодной научной конференции Центра

политических исследований и прогнозов ИДВ РАН. Институт Дальнего Востока Российской
академии наук; Центр научной информации и документации. -2017.- С.295.
9 Королёва Н.А. Гражданская война 1946-1949 гг. В Китае в воспоминаниях участников и

современников событий/Н.А. Королёва // Псковский военно-исторический вестник.

История.Исторические науки.-2015.-С.116.
10 Чистякова А.Н. Понимание прав человека в КНР/А.Н.Чистякова// Сибирский международный.

2017.№ 19.-С.8.
11 Dean Cheng. The complicated history of U.S.relations with China/Cheng Dean URL:
https://www.heritage.org/asia/report/the-complicated-history-us-relations-china (дата

обращения:18.04.2019).
12 J.Nathan.U.S.- China relations since 1949/ J.Nathan URL:
http://afe.easia.columbia.edu/special/china_1950_us_china.htm (дата обращения:18.04.2019).
13 Joseph S.Nye, Jr. American and Chinese Power after the Financial Crisis/ Jr.Joseph S.Nye URL:

http://rochelleterman.com/ir/sites/default/files/Nye%202010.pdf (дата обращения: 19.04.2019).
14 Roberto B.United States -China relations:a complex balance between cooperation and

confrontation/B.Roberto URL:

http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2016/570464/EXPO_IDA%282016%29570464_E

N.pdf (дата обращения: 20.04.2019).

https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/doktrina-obamy-vlastelin-dvukh-kolets/
https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/doktrina-obamy-vlastelin-dvukh-kolets/
http://www.rusus.ru/?act=read&id=610
https://riss.ru/analitycs/39075/
https://scienceforum.ru/2016/article/2016026471
https://elibrary.ru/item.asp?id=32540345
https://elibrary.ru/item.asp?id=32540345
https://www.heritage.org/asia/report/the-complicated-history-us-relations-china
http://afe.easia.columbia.edu/special/china_1950_us_china.htm
http://rochelleterman.com/ir/sites/default/files/Nye%202010.pdf

[…]


новые претензии и требования к КНР. Таким образом, идея контроверзой

перспективы развития торгово-экономических отношений гласит о том, что

глобальная торговая война неизбежна и что её причинами будут не только

экономические факторы, но и многие другие.

3. Третьим сценарием развития американо-китайских отношений

представляется в виде биполярного мира. Согласно таким экспертам, как Yan

Xuetong 235 и Г.Дробот 236 , процесс биполяризации уже начался и будет со
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временем лишь усиливаться. Американо-китайская биполяризация внесёт

определённые изменения касательно международного порядка и мировой

центр переместится из Европы в Восточную Азию. Такая биполярность не

будет означать новой холодной войны, где не будет взаимного ядерного

сдерживания и идеологических конфликтов 237 .Биполярный вариант

представляется в виде разделения сфер господства между США и КНР. Не

исключено, что на полюсах биполярного мира будут не две сверхдержавы, а

блоки стран. Но какие блоки и какие страны станут их участниками – покажет

время.

4. Перспективы развития отношений США и Китая также вытекают из

понятия случайности в экономике и других сферах. Такой подход получил

название рандомизированного, т.е., существует некая неопределённость в

будущем развитии отношений, которые напрямую зависят от различных

экономических факторов, некоторые из которых предсказать не

предоставляется возможным. Таким образом, на современном этапе трудно

определить будущий характер экономических отношений, будет ли это

доминирование США или КНР, или же совместные усилия двух стран. Кроме

этого, всё определится со временем и будет зависеть от так называемых

экономических случайностей.

Подводя итог всем вышеперечисленным перспективам развития

американо-китайских отношений, можно утверждать только одно, что на

данный момент выделить какой-то точный сценарий развития событий просто
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невозможно. Несомненно, перспектива глобальной торговой войны

маловероятна в современных реалиях, ни США, ни КНР не готовы пойти на

риски и все негативные последствия, которые принесёт вместе с собой война.

Наиболее понятным вариантом развития событий представляется дальнейшее

построение конструктивного диалога двух стран, то есть выработка новых

механизмов регулирования мировыми экономическими процессами.

Разумеется, что выявление лидера на международной арене потешит

самолюбие обеих стран, однако перед ними стоит ещё много задач и проблем,

решение которых внесёт стабильность в мировую торгово-финансовую

систему.
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Заключение

В ходе данного исследования были подробно рассмотрены все аспекты

взаимоотношений и перспектив развития американо-китайских отношений в

политической, экономической, а также различных других аспектах

взаимодействия, и сделаны следующие выводы:

Во-первых, в связи с возрастанием экономической мощи КНР, мнения о

её лидерстве на мировой арене становятся всё более популярными.

Существует мнение о том, что ХХI век может пройти под лидерством КНР.

Это в свою очередь вызывает обеспокоенность США и расширяет спектр

противоречий в американо-китайских отношениях. Так, Дональд Трамп

объявил торговую войну КНР посредством ведения пошлин на китайский

импорт с целью упадка экономической мощи КНР, которая ответила

аналогичными санкциями. Однако, стоит отметить, что у КНР не имеется

достаточного потенциала для оказания серьёзного политического влияния на

международной арене. В случае, если КНР обойдет США по размерам

экономики, то КНР в любом случае не будет сравнима с США. То есть, выход

КНР на первое место по экономическому потенциалу не будет обозначать

превращения КНР в сверхдержаву. Однако данное отставание не говорит о

том, что у КНР нет долговременной амбициозной задачи стать сверхдержавой.

Во-вторых, на сегодняшний день КНР постепенно укрепляет свои

позиции в АТР и продолжает вооружать искусственные острова в Южно-

Китайском море. Однако Дональд Трамп решил выйти из

Транстихоокеанского партнёрства, которое возглавил Барак Обама, и тем

самым отказался от главного инструмента влияния на КНР. То есть, сменил

политику «стратегического взаимодействия», выдвинутое Барак Обамой, на

«стратегическое соперничество». Относительно Тайваня, то Дональд Трамп

продолжил политику Барак Обамы по продаже оружия, утверждая, что это
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никак не меняет позицию США по вопросу единства Китая. Маневры со

стороны США в Южно-Китайском море, можно по праву считать частью

большой военно-политической игры, развязанной Дональдом Трампом. Но

Дональд Трамп, как и его предшественник пренебрегает построением КНР

военной инфраструктуры на искусственных островах. Также необходимо

отметить, что Дональд Трамп предпочёл не усугублять вопросы прав человека

и демократических ценностей. Таким образом, проблема прав человека

отходит на задний план и заменена на экономическое противостояние.

В-третьих, на настоящий момент между КНР и США наблюдаются

усиливающиеся позиции КНР. Но, как показывает практика, при наличии

столкновения интересов двух стран в том или ином регионе мира, КНР

склонна к уступкам, нежели к эскалации ситуации. Это объясняется

нежеланием К Н Р идти на прямую конфронтацию с США, которые имеют

большой военно-технический и политический потенциал на мировой арене. В

связи с усилением экономической мощи КНР, его внешняя политика по

отношению к США приобретает наступательный характер.

КНР и США на данный момент достаточно сильно связаны друг с

другом экономически, но на эти отношения влияет и почти полувековое

сотрудничество государств по многим вопросам на мировой арене. С

приходом к власти Дональда Трампа, меры глобального протекционизма в

США стали набирать популярность. Это объясняется тем, что нынешний

президент США решительно подошёл к вопросу ликвидации торгового

дефицита с КНР посредством ввода пошлин. Тем не менее, США, и КНР

понимают, что от успеха взаимоотношений двух великих держав ХХI века

зависит мировая стабильность и безопасное существование на земном шаре. И

по этой причине, торговое соглашение играет важную роль в экономике двух

стран и предпринимается все, что в их силах, чтобы выстраивать отношения
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на паритетных началах, конструктивно решать важнейшие проблемы и не

допускать глубоких кризисов и расколов между КНР и США.
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