ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Садыковой Альбины Маратовны на тему: «Американо-китайские отношения в период

президентства Д. Трампа: истоки противоречий и прогнозы развития»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

отлично (5)

хорошо (4)

удовлетворительно (3)

неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
5

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

4 Несмотря на то, что

постановку цели и задач
следует признать

коерректными, в работе

присутствует объёмная
историческая часть,

которая повторяет хорошо

известные всем факты и

представляется избыточной
в рамках данной работы. В

то же время параграф,

посвящённый прогнозам
(3.2) излишне лаконичен.

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)

4 Автор упоминает в обзоре

источники, в основном

американские. Китайским
источникам (даже тем,

которые можно найти на

английском языке) автор не
уделил внимания. В целом,

американо-китайские

отношения

реконструируются по
работам российских

исследователей

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (ОКБ - 10;

ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)

4 1) Текст работы
свидетельствует о том, что

автор мало обращался к

исследованиям

американских и китайских
учёных, которые всё чаще

публикуют свои работы на

английском языке
2) Автор не обращался к

исследованиям

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

преподавателей факультета

международных

отношений (Лексютина
Я.В.)

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно) 2

-

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)

5

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5 Следует отметить
ответственность и

основательность

студентки, а также
старательность и

стремление следовать

требованиям научного

руководителя

Средняя оценка: 4,6

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Текст работы скорее реферативен. Однако изучив

современные исследования российских учёных, автор постарался составить своё собственное мнение

по данному вопросу. Однако в целом работа отвечает требованиям, предъявляемым к ВКР уровня

бакалавриата. Достоинством работы можно считать то, что позиция автора сбалансирована.
Студентка постаралась выявить не только источники противоречий в американо-китайских

отношениях, но и то, что заставляет две страны сотрудничать. Научный руководитель не будет

возражать против выставления оценки «отлично» в случае удачной защиты.

3. Рекомендованная оценка: «отлично»

«11» июня 2019 г.

Доцент кафедры Богуславская Ю.К.

американских исследований

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.